1

                                           2023 年 8 月 4 日

各  位

 会 社 名    サクサホールディングス株式会社

代表者名    代表取締役社長   丸井 武士

（コード番号 6675 東証プライム）

 問 合 せ 先 コーポレートコミュニケーション室長

蓬田 健二

  （TEL．03-5791-5586）

プライム市場の上場維持基準への適合に向けた計画に基づく進捗状況（変更）
及びスタンダード市場への選択申請及び適合状況について

当社は、本日開催の取締役会において、2023 年 4 月１日施行の株式会社東京証券取引所の規則改正

を踏まえて対応の検討を行い、スタンダード市場への選択申請を決議し、申請書を株式会社東京証券取

引所へ提出いたしましたので、お知らせいたします。

当社は、2023 年 3 月末日基準日時点において、スタンダード市場の全ての上場維持基準に適合してお

ります。

記

１．当社のプライム市場の上場維持基準への適合状況の推移及び計画期間

当社は、2023 年 3 月末日基準日時点での、プライム市場の上場維持基準への適合状況と推移に

関して、2023 年６月 28 日付けで「新市場区分の上場維持基準の適合に向けた計画書に基づく進捗

状況」(以下、「プライム計画書」といいます。)として開示しておりますが、以下のとおり、【流通

株式時価総額】と【1 日平均売買代金】については基準を充たしておりません。

 株主数 流通株式数
流通株式

時価総額

流通株式

比率

1 日平均

売買代金
純資産の額

移行基準日時点

適合状況※1
3,393 人 45,003 単位 65 億円 72.0％ 0.2 億円 230 億円

2023 年 3 月末

時点適合状況

※２

2,938 人 37,281 単位 52 億円 59.6％
0.08 億円

※3
249 億円

直近状況

（参考）※4
― ― 71 億円 ― 0.51 億円 ―

上場維持基準 800 人 20,000 単位 100 億円 35.0％ 0.2 億円
純資産の額

が正

2023 年 3 月末

時点適合状況
適合 適合 不適合 適合 不適合 適合

計画期間 － －
2025 年

3 月末
－

2024 年

12 月末
－

※1 移行基準日(2021 年 6 月末)における株式会社東京証券取引所の一次判定結果

※2 2023 年 5 月 17 日の株式会社東京証券取引所からの「上場維持基準（分布基準）への適合状況について」による

※3 2023 年 1 月 11 日の株式会社東京証券取引所からの「上場維持基準（分布基準）への適合状況について」による

※4  2023 年 4 月から 2023 年 6 月までの株式会社東京証券取引所の売買立会での平均値（当社試算）

2

２．プライム市場の上場維持基準への適合に向けた取組の実施状況及び評価

直近の状況及び評価としましては、調達体制の強化による部品調達難の改善が進み、前期業績が

大幅な増収、増益を達成し、中期経営計画の数値目標を達成いたしました。

その結果、2023 年 3 月末日基準日時点においては、流通株式比率の低下に伴う流通株式時価総

額の減少はあったものの、直近では、計画に沿った取組により株価も上向き始めており、「流通株

式時価総額」及び「1 日平均売買代金」共に、前進しております。

３．スタンダード市場の選択理由

当社が優先すべき課題は、中期経営計画に基づき事業成長を加速させるための諸施策に経営資源

を集中し、企業価値を向上することであると判断し、スタンダード市場を選択申請する旨を決議い

たしました。

２項に記載の通り、調達体制の強化によって部品調達難の改善が進んだことによる業績回復に伴

い、「流通株式時価総額」及び「1 日平均売買代金」共に上場維持基準充足に向け前進しておりま

すが、株式の流動化のための新たな投資家の獲得が出来なかったこと、流通株式比率の減少等によ

り、基準充足には想定よりも時間がかかることが見込まれます。

そのような状況の中、経過措置期間中に基準を充たした場合でも、安定的・継続的に充足する状

態が保てないリスクがあることを考慮し、当社の株主の皆様が不安を持つことなく安心して当社株

式を保有・売買できる環境を整えることが重要であると考えております。

４．スタンダード市場の上場維持基準への適合状況

2023 年 3 月末時点において、2023 年 3 月 31 日現在におけるプライム市場の上場維持基準で

適合していなかった流通株式時価総額含め、スタンダード市場の全ての上場維持基準に適合してお

ります。

 株主数 流通株式数
流通株式

時価総額

流通株式

比率

月平均

売買高
純資産の額

2023 年 3 月末

時点適合状況

※1

2,938 人 37,281 単位 52 億円 59.6％
4,163 単位

※2
249 億円

上場維持基準 400 人 2,000 単位 10 億円 25％
10 単位

以上

純資産の額

が正

2023 年 3 月末

時点適合状況
適合 適合 適合 適合 適合 適合

※1 2023 年 5 月 17 日の株式会社東京証券取引所からの「上場維持基準（分布基準）への適合状況について」による

※2 2023 年 1 月から 2023 年 6 月までの株式会社東京証券取引所の売買立会での売買高月次平均（当社試算）

５．今後の対応について

当社は、スタンダード市場への上場の選択申請時点で、同市場全ての上場維持基準に適合してい

る状況にあることから、今後、上場維持基準の各項目の判定基準日において、スタンダード市場の

上場維持基準のいずれにも適合している場合は、「上場維持基準への適合に向けた計画書」の開示

の必要はありません。

3

当社としましては、スタンダード市場に市場変更後も、中期経営計画に基づき成長戦略への経営

資源投入（リソースシフト等）により、プライム市場上場企業と同様に企業価値を向上してまいり

ます。

以上